



ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Пермского края «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края»

Принят Законодательным Собранием
Пермского края 21 июня 2012 года

Статья 1

Внести в Закон Пермского края от 06.03.2007 № 7-ПК «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края» (Собрание законодательства Пермского края, 25.04.2007, № 4; 21.08.2007, № 8, часть II; 18.09.2008, № 9; 16.04.2009, № 4; 25.05.2009, № 5, часть I; 11.05.2010, № 5; 18.05.2011, № 5; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 09.03.2010, № 9; 29.03.2010, № 12; 04.05.2010, № 17; 16.05.2011, № 19) следующие изменения:

1. В статье 2:

абзац первый после слов «на заседаниях комитетов» дополнить словами «, постоянно действующих рабочих групп»;

абзац второй после слов «принимается головным» дополнить словом «(ответственным)», после слова «комитетом» дополнить словами «(далее – головной комитет)».

2. В части 2 статьи 5 слова «статьями 3, 4, 7» заменить словами «статьями 3, 7».

3. В статье 6:

в абзаце первом части 1 слова «(ответственный)», «(далее – головной комитет)» исключить;

абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«Одновременно председатель направляет поступивший законопроект в государственно-правовое управление аппарата Законодательного Собрания для подготовки заключения на законопроект в порядке, предусмотренном регламентом Законодательного Собрания.»;

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При необходимости председатель направляет поступивший законопроект в управление аналитической и законотворческой деятельности аппарата Законодательного Собрания для подготовки аналитической записки на законопроект в порядке, предусмотренном регламентом Законодательного Собрания.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«Если реализация закона потребует дополнительных финансовых и иных затрат, председатель направляет поступивший законопроект в Контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы законопроекта и подготовки заключения по ее результатам.»

4. В статье 7:

часть 1 после слов «в обязательном порядке» слово «направляются» заменить словом «направляется», после слов «муниципальных образований» дополнить словом «края».

5. В части 2 статьи 8:

после слов «не позднее чем за десять» дополнить словом «календарных».

6. В статье 9:

часть 1 после слов «рассматриваются по его предложению» дополнить словами «Законодательным Собранием»;

абзац третий части 2 изложить в следующей редакции:

«По решению Законодательного Собрания рассмотрение законопроекта может быть осуществлено в первом и втором чтениях в ходе одного заседания.»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«По решению Законодательного Собрания рассмотрение проекта Устава Пермского края, законопроектов о внесении изменений и дополнений в Устав Пермского края может быть осуществлено во втором и третьем чтениях в ходе одного заседания.»;

часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если субъект права законодательной инициативы, внесший законопроект, утратил право законодательной инициативы до рассмотрения законопроекта в первом чтении, по предложению головного комитета законопроект рассматривается без участия указанного субъекта права законодательной инициативы или его представителя. Обсуждение законопроекта в этом случае начинается с доклада представителя головного комитета, выступление с содокладом не требуется.»

7. В статье 11:

в части 1:

слова «Пермского края» исключить;

слова «не позднее чем за 10 дней» заменить на слова «не позднее чем за десять календарных дней»;

в абзаце втором части 2 слова «будет изменена» заменить на слово «изменяется», слово «изменен» заменить на слово «изменяется», слова «может быть включен» заменить на слово «включается», слова «данного законопроекта» заменить словами «измененного законопроекта».

8. В статье 12:

в абзаце первом части 1 слова «В начале второго чтения законопроекта с докладом выступает представитель» заменить на слова «Обсуждение законопроекта в рамках второго чтения начинается с доклада представителя», после слов «головного комитета или» добавить слово «руководителя»;

в абзаце втором части 1 слова «представить свои письменные возражения и настаивать на голосовании указанных поправок» заменить словами «настаивать на голосовании по указанным поправкам на заседании Законодательного Собрания, а также представить свои письменные возражения.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Депутат Законодательного Собрания, губернатор (его представитель), субъект права законодательной инициативы, внесший законопроект, могут вносить письменные поправки в законопроект при рассмотрении законопроекта во втором чтении.

Решение о принятии к рассмотрению поправок, внесенных при рассмотрении законопроекта во втором чтении, а также поправок, поступивших после установленного срока, принимается большинством голосов депутатов, присутствующих на заседании.»;

в части 3 после слов «по поправкам» дополнить словами «к законопроекту», слова «считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов, присутствующих на заседании» заменить словами «принимается большинством голосов депутатов, присутствующих на заседании»;

в части 4 предложение «После обсуждения и принятия (отклонения) поправок проводится голосование о принятии закона во втором чтении в целом.» выделить в отдельный абзац;

в абзаце первом части 5 слово «(ответственный)» исключить;

абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:

«Обсуждение проекта Устава Пермского края (законопроекта о внесении изменений и дополнений в Устав Пермского края) в рамках третьего чтения начинается с доклада представителя головного комитета или руководителя рабочей группы.».

9. В статье 13:

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Рассмотрение законопроекта на заседании Законодательного Собрания после его доработки осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 12 настоящего Закона.

Если по итогам голосования доработанный законопроект во втором чтении не набрал необходимого для принятия числа голосов, то он считается отклоненным без дополнительного голосования. Это решение оформляется постановлением Законодательного Собрания. Ранее принятое решение о принятии законопроекта в первом чтении автоматически считается утратившим силу.

Отклоненный законопроект дальнейшему рассмотрению не подлежит.».

10. В части 2 статьи 14:

в абзаце первом исключить слова «, «Собрании законодательства Пермского края»;

абзац второй после слова «является» дополнить словами «Собрание законодательства Пермского края»,».

11. В части 1 статьи 15 слова «в головной комитет и государственно-правовое управление» заменить словами «в головной комитет для рассмотрения и в государственно-правовое управление», слова «на заключение» заменить словами «для подготовки заключения».

12. В статье 16:

в абзаце первом части 1 слово «заключение» заменить на слово «решение»;

часть 3 после слов «согласительной комиссии» дополнить словами «с участием депутатов Законодательного Собрания, губернатора и представителей губернатора»;

абзацы второй, третий части 5 исключить.

13. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17

1. В случае, если закон будет принят в редакции, предложенной губернатором, председатель Законодательного Собрания в течение семи рабочих дней со дня истечения срока, указанного в части 5 статьи 16, направляет закон губернатору для обнародования.

2. В случае, если закон будет одобрен в ранее принятой Законодательным Собранием редакции, председатель Законодательного Собрания в течение семи рабочих дней со дня одобрения закона направляет закон губернатору для обнародования.

3. Губернатор обязан в течение семи рабочих дней с момента получения закона его обнародовать (официально опубликовать), удостоверив обнародование закона путем его подписания.

4. Закон Пермского края, одобренный в ранее принятой редакции, не может быть повторно отклонен губернатором.»

14. В части 2 статьи 18 после слов «После подписания» слово «акту» заменить на слово «закону».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Пермского края

В.Ф.Басаргин

09.07.2012 № 58-ПК